
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 1 de 14

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO             2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Portarias 3
Licitações e Contratos 8
Homologação / Adjudicação 8
Pregão 8
Inexigibilidade 8

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto 9
Licitações e Contratos 9
Homologação / Adjudicação 9

Conselhos Municipais 10
Fórum Municipal de Educação - FME 10

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 11
Atos Oficiais 11
Decretos 11
Resoluções 12
Licitações e Contratos 12
Suspensão 12
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 13
Audiência Pública - Convocação 13
Atos Legislativos 13
Resumo da Sessão 13



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 2 de 14

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.955, DE 29 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre o remanejamento de 
dotação orçamentária.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições e com 
fundamento no artigo 167, VI, da Constituição Federal e 
Lei nº 5.180, de 24 de agosto de 2018;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar, 
no orçamento vigente do Município, de que trata a Lei 
nº 5.247, de 21 de dezembro de 2018, no valor de R$ 
81.373,00 (oitenta e um mil, trezentos e setenta e três 
reais), com a seguinte classificação orçamentária:
05 Departamento de Esporte e Cultura

05.01 DEC - Departamento de Esportes e Cultura

05.01.01 Departamento de Administração e Finanças

04.122.0073.2.108 Manutenção do Departamento de Administração e 
Finanças

008-3.3.90.30.00 Material de Consumo  1.373,00

Fonte 04.0000000 Administração Indireta

C. Aplic.04.110.0000Geral Indireta

05 Departamento de Esporte e Cultura

05.01 DEC - Departamento de Esportes e Cultura

05.01.02 Departamento de Esportes

27.812.0074.2.109 Manutenção Ginásio Municipal de Esporte

018-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  
5.000,00

026-3.3.90.30.00 Material de Consumo    5.000,00

Fonte04.0000000 Administração Indireta

C. Aplic.04.110.0000geral Indireta

05 Departamento de Esporte e Cultura

05.01 DEC - Departamento de Esportes e Cultura

05.01.03 Departamento de Cultura

13.392.0075.2.116 Manutenção de Eventos Culturais

062-3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

077-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
10.000,00

13.392.0075.2.119 Manutenção da Casa Euclidiana

047-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  2.000,00

13.392.0075.2.118 Manutenção da Biblioteca Municipal

053-3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - Intra-Orçamentario  8.000,00

13.392.0075.2.121 Manutenção Da Fábrica De Expressão

044-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
20.000,00

082-3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
10.000,00

067-3.3.90.30.00 Material de Consumo  10.000,00

Fonte 04.0000000 Administração Indireta

C. Aplic.04.110.0000Geral Indireta

Total da Suplementação 81.373,00

Art. 2º - Os recursos para a cobertura do crédito 
adicional suplementar de que trata o artigo 1º deste 
Decreto, serão provenientes de anulação de dotações 
orçamentárias no orçamento vigente do Município, de que 
trata a Lei nº 5.247, de 21 de dezembro de 2018, no valor 
de R$ 81.373,00 (oitenta e um mil, trezentos e setenta 
e três reais), com a seguinte classificação orçamentária:
05 Departamento de Esporte e Cultura

05.01 DEC - Departamento de Esportes e Cultura

05.01.01 Departamento de Administração e Finanças

04.122.0073.2.108 Manutenção do Departamento de Administração e 
Finanças

011-3.3.90.30.00 Material de Consumo  1.373,00

Fonte 04.0000000 Administração Indireta

C. Aplic.04.110.0000Geral Indireta

05 Departamento de Esporte e Cultura

05.01 DEC -  Departamento de Esportes e Cultura

05.01.02 Departamento de Esportes

27.812.0074.2.109 Manutenção Ginásio Municipal de Esporte

023-3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - Intra-Orçamentaria  10.000,00

Fonte 04.0000000 Administração Indireta

C. Aplic.04.110.0000 Geral Indireta

05 Departamento de Esporte e Cultura

05.01 DEC - Departamento de Esportes e Cultura

05.01.03 Departamento de Cultura

13.392.0075.2.121 Manutenção da Fábrica de Expressão

084-3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação  40.000,00

13.392.0075.2.119 Manutenção da Casa Euclidiana



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 3 de 14

054-3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - Intra-Orçamentaria  2.000,00

13.392.0075.2.118 Manutenção da Biblioteca Municipal

041-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  
8.000,00

13.392.0075.2.116 Manutenção de Eventos Culturais

040-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  
10.000,00

083-3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação  10.000,00

Fonte 04.0000000 Administração Indireta

C. Aplic.04.110.0000 Geral Indireta

Total da Suplementação 81.373,00

Art. 3º - Fica o Setor de Contabilidade encarregado 
de realizar as alterações e ajustes necessários nos 
demonstrativos e anexos da Lei do Plano Plurianual nº 
5.029 de 29 de dezembro de 2017, quadriênio 2018/2021 
e da Lei das Diretrizes Orçamentárias nº 5.180, de 24 de 
agosto de 2018 (LDO) e Lei nº 5.247, de 21 de dezembro 
de 2018, (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 29 de Maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicado por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Helio Escudero

Secretário Municipal de Gestão Pública

Portarias

PORTARIA Nº 15.471, DE 30 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre a nomeação do 
servidor WHININTON ROBERTO 
THEZOLIN SILVEIRA, no cargo em 
comissão de CHEFE DE DIVISÃO 
DE ASSISTÊNCIA À FAMÍLIA.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, de 
acordo com o Art. 37, II da Constituição Federal e  com 
o Art. 8º, I da Lei Municipal nº 2.712, de 16 de março de 
2004;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o servidor WHININTON 
ROBERTO THEZOLIN SILVEIRA, no cargo em Comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA À FAMÍLIA   
nível XV,  desta Prefeitura Municipal de São José do Rio 
Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 30 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura  Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.472, DE 30 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre a aposentadoria 
do servidor JAIRO FERNANDES 
CORREA, do cargo de ZELADOR.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, em 
vista do deferimento, por parte do Instituto Municipal de 
Previdência de São José do Rio Pardo.

R E S O L V E:

Art. 1º - Aposentar o servidor  JAIRO FERNANDES 
CORREA, aposentadoria integral por tempo de 
contribuição, do cargo de ZELADOR, nível II, desta 
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 20 de maio de 2019.

São José do Rio Pardo, 30 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 4 de 14

PORTARIA Nº 15.472, DE 30 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre a aposentadoria do 
servidor NELSON SILVERIO DA 
SILVA, do cargo de MOTORISTA I.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, em 
vista do deferimento, por parte do Instituto Municipal de 
Previdência de São José do Rio Pardo.

R E S O L V E:

Art. 1º - Aposentar o servidor  NELSON SILVERIO DA 
SILVA, aposentadoria por idade, do cargo de MOTORISTA 
I, nível III, desta Prefeitura Municipal de São José do Rio 
Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 27 de maio de 2019.

São José do Rio Pardo, 30 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.472, DE 30 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre a aposentadoria da 
servidora MARIA DE FATIMA DAL 
BELO, do cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, em 
vista do deferimento, por parte do Instituto Municipal de 
Previdência de São José do Rio Pardo.

R E S O L V E:

Art. 1º - Aposentar a servidora  MARIA DE 
FATIMA DAL BELO, aposentadoria integral por tempo de 
contribuição, do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 
nível X, desta Prefeitura Municipal de São José do Rio 
Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 20 de maio de 2019.

São José do Rio Pardo, 30 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.475, 30 DE MAIO DE 2019.
Nomeia Membros para compor a 
comissão de Eleição da “CIPA” e dá 
outras providências.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para 
compor a comissão de Eleição da “CIPA”, a ser constituída 
no âmbito da Secretaria Municipal de Gestão Pública:

- Ney Vasconcelos Vieira;

- Fábio Henrique Barretto Palamedi.

Art. 2º - A investidura, na função de membro da equipe, 
não será gratificada.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 30 de maio de 2019

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito Municipal

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 5 de 14

PORTARIA Nº 15.476 DE 30 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre a concessão de licença 
prevista no artigo 78, inciso I, § 
1º da Lei nº 2712/2004, conforme 
especifica.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Licença por motivo de doença, de 
acordo com o Art. 78, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 
2.712 de 16 de março de 2004, aos servidores desta 
Prefeitura Municipal conforme especificado, sem prejuízo 
dos vencimentos.

Ord Servidor Cargo Período Dias

01 Ana Leticia G Teixeira Ag Comunitário de Saúde 15/05/2019 A 18/05/2019 3

02 Patrícia de Fatima Martins Ag Comunitário de Saúde
2/5/19 até alta em 

13/06/19
-

03 Guilherme Pourrat E Jatoba Ag de Fiscaliz. Municipal 14/05/2019 1

04 Rafael Tossini Da Silva Ag de Saude-Zoonoses 29/05/2019 a 31/05/2019 3

05 Edson Carlos Caetano Ag de Saúde-Zoonoses 12/04/19 até alta Médica S/P

06 Marli Bilotta Agente de Saúde-Zoonoses 22/05/2019 1

07 Marli Bilotta Agente de Saúde-Zoonoses 23/05/2019 a 27/05/2019 5

08 Ivonir Mathias Neto Agente Social Da Sais 28/05/2019 1

09 Adriely Ferreira Grespan Ajudante Geral 16/05/2019 a 19/05/2019 4

10 Aparecido Dias Ajudante Geral 04/04/019 até alta médica S/P

11
Jorge Ferreira de Moraes 

Filho
Ajudante Geral 03/09/011 até alta médica S/P

12 Orivaldo Mustafe Ajudante Geral 22/04/18 até alta médica S/P

13
Sandra G Montagnoli 

Lacerda
Ajudante Geral 27/05/2019 1

14 Silvana Aparecida de Melo Ajudante Geral 23/05/2019 1

15 Vilma Palamedi Vieira Ajudante Geral 17/05/2019 a 21/05/2019 5

16 Diva Maria Secco Capoano Assistente Administrativo 16/05/2019 a 17/05/2019 2

17
Jose Antônio de Souza 

Blaschi
Assistente Administrativo 24/05/2019 1

18 Ana Maria da Silva Robin Assistente Social 14/03/19 até alta Médica S/P

19 Angélica Prado de Souza Assistente Social 17/05/2019 1

20 Ana Lucia R Arruda F. Pinto Atendente de Enfermagem 12/04/19 até alta médica S/P

21 Angela Maria Herculano Aux. Consultório Dentário 16/05/2019 a 17/05/2019 2

22
Elza Aparecida Rezende 

Viana
Aux. Consultório Dentário 16/05/2019 1

23 Maice Barbosa de Oliveira Aux. Consultório Dentário Alta a partir do dia 10/5/19 -

24
Andrea Luisa Barretto 

Inareli
Aux de Apoio Operacional 10/05/17 até alta médica S/P

25 Ederli Maria do Nascimento Aux de Apoio Operacional 29/05/2019 a 02/05/2019 5

26 Elsa Maria de Souza Aux de Apoio Operacional 16/05/2019 1

27
Fernanda Helena Quaio 

Viana
Aux de Apoio Operacional 27/05/2019 a 28/05/2019 1

28 Gabriela de Melo Schiavon Aux de Apoio Operacional 27/05/2019 1

29
Geraldo Aparecido 

Monteiro
Aux de Apoio Operacional 21/09/18 até alta médica S/P

30 Leticia Martins Callegari Aux de Apoio Operacional 20/05/2019 a 24/05/2019 5

31 Leticia Martins Callegari Aux de Apoio Operacional 27/05/2019 1

32 Maria Luisa Juventino Aux de Apoio Operacional 23/05/2019 1

33 Maria Luisa Juventino Aux de Apoio Operacional 27/05/2019 a 10/06/2019 15

34 Neusa Guido de Campos Aux de Apoio Operacional 27/03/18 até alta médica S/P

35 Nilza de Fatima R Santos Aux de Apoio Operacional 23/05/2019 a 24/05/2019 2

36
Nilza de Fatima Ribeiro 

Santos
Aux de Apoio Operacional 28/05/2019 a 01/06/2019 5

37 Priscila Orfei Luciano Aux de Apoio Operacional 21/05/2019 a 04/06/2019 15

38 Rosana A D H Alvarenga Aux de Apoio Operacional 09/04/18 até alta médica S/P

39
Sileny Ap Duarte Brito 

Gardin
Aux de Apoio Operacional 27/05/2019 a 10/06/2019 15

40
Clotilde Francisca de 

Oliveira
Auxiliar de Enfermagem 25/03/19 até alta médica S/P

41 Edilene Fatima C Ferreira Auxiliar de Enfermagem 03/04/19 até alta médica S/P

42 Jocelyn N Ribeiro S Morelli Auxiliar de Enfermagem 29/08/18 até alta médica S/P

43 Maria do Carmo M Crotti Auxiliar de Enfermagem 05/12/18 ate alta medica S/P

44 Marli Francisco Apolinário Auxiliar de Enfermagem 26/03/19 até alta médica S/P

45 Monica Cristina Pacheco Auxiliar de Enfermagem 04/09/18 até alta médica S/P

46 Rosana A R Cruz Remedio Auxiliar de Enfermagem 21/05/2019 a 23/05/2019 3

47
Vanderlei do Carmo 

Escudero
Auxiliar de Enfermagem 01/02/18 ate alta médica S/P

48
Aparecida de Fatima 

da Silva
Auxiliar Desenv. Infantil 24/05/2019 1

49 Benedita Helena A Oliveira Auxiliar Desenv. Infantil 16/05/2019 1

50 Cristiane C Correa Modesto Auxiliar Desenv. Infantil 29/05/2019 1

51 Daniela de A Dias Chagas Auxiliar Desenv. Infantil per das 16:00 as 17:00

52 Edna Maria Esteves Baldo Auxiliar Desenv. Infantil alta a partir de 30/05/19 -

53
Maria de Fatima S de 

Almeida
Auxiliar Desenv. Infantil 29/04/19 até alta médica S/P

54 Maria Vita Bento Auxiliar Desenv. Infantil 20/05/2019 a 24/05/2019 5

55
Renata da Silva M 

Ferraresi
Auxiliar Desenv. Infantil 16/05/2019 a 17/05/2019 2

56
Renata da Silva M 

Ferraresi
Auxiliar Desenv. Infantil 22/05/2019 a 23/05/2019 2

57
Sueli Ap Fagundes 

Frutuoso
Auxiliar Desenv. Infantil 21/08/17 até alta médica S/P

58 Silvana Ap Balbino Coelho Zelador 09/10/18 até alta médica S/P

59 Bruna Braz Bocamino Tome Ch. Div.Empr e Rel. Trabal 17/05/2019 1

60 Bruna Braz Bocamino Tome Ch. Div.Empr e Rel. Trabal 20/05/2019 1

61 Edilene B Gundes Vasco Ch. Div. Unid.Basic.Saude 16/05/2019 a 24/05/2019 9

62
Roseane Aparecida 

Siqueira
Ch.Sec.Licitacoes 29/05/19 das 15 as 17:00

63 Paula Ervolino da Silva Cirurgiao Dentista Esf 20/05/2019 1

64 Andre Gustavo de Souza Coletor de Lixo 24/06/14 ate alta medica S/P

65 André Gustavo de Souza Coletor de Lixo 24/06/14 até alta médica S/P

66 Douglas de Martini Dutra Coletor de Lixo 23/01/19 até alta médica S/P

67
Jose de Lima da Silva 

Junior
Coletor de Lixo 14/05/2019 1

68 Luis Henrique Teixeira Coletor de Lixo 20/05/2019 a 03/06/2019 15

69 Mariana Machado Maia Conselheiro Tutelar 27/05/2019 a 28/05/2019 2

70 Rejane Bazilli Costa Coord de Unidade de Saúde 22/05/2019 a 24/05/2019 3



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 6 de 14

71 Ana Cristina H V Frontão Dentista 28/01/19 até alta médica S/P

72 Fabiano Xavier Trevisan Dentista 13/03/19 até alta médica S/P

73 Pedro Augusto R Costa Dentista 27/05/2019 1

74 Daniele Furlan Remédio Enfermeiro 26/04/19 até alta médica S/P

75 Fabio Dias Mioli Escriturario 28/05/2019 1

76 Kelly Cristina Nogueira Escriturario 27/05/2019 a 28/05/2019 2

77 Ana Flavia M Agostinelli Escriturário 25/03/19 até alta medica S/P

78
Ana Paula V Duarte 

Andrade
Escriturário 22/05/18 até alta médica S/P

79 André Fernandes de Lima Escriturário 01/08/18 até alta médica S/P

80 Bernadete de Martini Escriturário 16/04/19 até alta medica S/P

81 Cristiane T V Rodrigues Escriturário 24/07/17 até alta médica S/P

82 Fabio Dias Mioli Escriturário 23/05/2019 a 24/05/2019 2

83 Lídia Tereza P Rodrigues Escriturário 18/03/19 até alta médica S/P

84 Marilia Mello Z Nascimento Escriturário 20/05/2019 a 31/05/2019 12

85 Elenice de Silos Martins Gari 24/04/19 até alta médica S/P

86 Diogo de Lima Braz Gc Mun Masc. 3 Classe 19/05/2019 1

87
Francisco de Oliveira 

Silvério
Gc Mun Masc.1 Classe 18/09/17 até alta médica S/P

88 Jose Neriedson S Luiz Gc Mun Masc.1 Classe 28/12/17 até alta médica S/P

89 Jose Wanderlei de Assis Gc Mun Masc.1 Classe 21/05/2019 a 04/06/2019 15

90 Marcos Antônio Vieira Gc Mun Masc.1 Classe 04/01/18 até alta médica S/P

91 Adriana de Fatima Balena Inspetor de Alunos 24/05/2019 a 30/05/2019 7

92 Ana Maria M Ferreira Dias Inspetor de Alunos 04/12/18 até alta médica S/P

93
Fabiola M Araújo P dos 

Santos
Inspetor de Alunos 17/05/2019 1

94 Joana Garcia da Costa Inspetor de Alunos 27/05/2019 a 29/05/2019 3

95 Joana Garcia da Costa Inspetor de Alunos 24/05/2019 1

96
Thais Maira Marcellino 

Nasser
Inspetor de Alunos 11/07/18 até alta médica S/P

97 Joao Correa Jardineiro 02/05/19 até alta médica S/P

98 Marco Antônio Vedovato Medico Clinico Geral 22/05/2019 a 23/05/2019 2

99 Gabriela Ribeiro do Val Medico Esf 24/05/2019 1

100
Thais C Paiva Ferreira 

Pietro
Medico Esf 16/05/2019 1

101
Thais C Paiva Ferreira 

Pietro
Medico Esf 17/05/19 no per da manha 1/2

102 Claudia Maria M Antonio Medico Ginec e Obstetr 29/05/2019 a 31/05/2019 3

103 Norival Augusto J Filho Medico Veterinário 02/05/19 ate alta medica S/P

104 Ana Lucia P F Longuinho Merendeira 21/05/2019 1

105 Andrea Cristina Pegorin Merendeira 21/05/2019 a 30/05/2019 10

106 Cleide Moura da Silva Merendeira 29/05/2019 a 30/05/2019 2

107 Cristina A Spindola Grassi Merendeira 23/05/2019 a 29/05/2019 7

108
Fatima Izildinha G 

Cussoline
Merendeira 19/09/17 até alta médica S/P

109
Fernanda Marcia P dos 

Santos
Merendeira 20/05/2019 a 21/05/2019 2

110
Fernanda Marcia P dos 

Santos
Merendeira 23/05/2019 a 24/05/2019 2

111 Luciana de C Araújo Pardo Merendeira 14/05/2019 a 28/05/2019 15

112
Maria Elisa F Coelho 

Passoni
Merendeira 13/06/18 até alta médica S/P

113
Maria Regina Seco 

Trevisan
Merendeira

29/5/19 das 14:30 as 

16:30

114
Matildes Ana da Silva 

Martins
Merendeira 17/05/2019 1

115 Neiva Aparecida Policici Merendeira 25/01/18 até alta médica S/P

116 Regina Celia de Oliveira Merendeira 22/05/2019 a 23/05/2019 2

117 Tatiane Molina da Silva Merendeira 09/09/15 até alta médica S/P

118 Joao Batista Ramos Motorista I 31/05/19 até alta medica S/P

119 Joao Palopoli Filho Motorista I 27/05/2019 1

120 Marco Antônio Francisco Motorista I 24/05/18 até alta médica S/P

121 Benedito Pacheco Lima Motorista II 16/07/18 até alta médica S/P

122 Valdomiro Pereira Dutra Oficial Administrativo 04/02/19 até alta médica S/P

123
Rodolfo D Rodrigues 

Ferreira
Op.Estacao Trat de Agua 29/05/2019 a 02/05/2019 5

124 Moacir Tadeu Alves Santos Pedreiro de Acabamento 08/08/18 até alta médica S/P

125 Newton Cesar da Silva Pedreiro de Acabamento 16/10/17 até alta médica S/P

126 Claudine Maguim Siqueira Pintor de Obras 16/05/2019 a 17/05/2019 2

127
Julio Cesar Soares 

Bocamino
Pintor de Obras 23/04/19 até alta medica S/P

128
Alessandra N da Silva 

Gaino
Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 23/05/2019 1

129 Aline da Silva Dalbon Andre Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 24/05/2019 1

130
Bruna Dutra Gesualdo 

Dassan
Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 16/05/19 no per da manha 1

131
Bruna Dutra Gesualdo 

Dassan
Prof.Ed.Inf. c/c Superior 27/05/2019 a 28/05/2019 2

132
Claudia Meirelles Ignacio 

Tinti
Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 24/05/2019 a 31/05/2019 8

133 Claudia M Ignácio Tinti Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 16/05/2019 a 17/05/2019 2

134 Cleide Agostinho Martins Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 20/05/2019

135
Crislaine LF da Silva 

Bernardi
Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 21/05/2019 1

136 Cristiane de Martini Sierro Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 16/05/2019 a 17/05/2019 2

137 Cristiane de Martini Sierro Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 21/05/2019 a 24/05/2019 4

138 Cristiane de Martini Sierro Prof.Ed.Inf.c/c Superior 28/05/2019 a 29/05/2019 2

139 Danila de Mello V Posso Prof.Ed.Inf.c/c Superior 22/05/2019 per manhã

140 Deborah Cristina Giovanelli Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 28/05/2019 1

141 Edna Ap Salvador da Silva Prof.Ed.Inf.c/ c Superior alta a patir de 20/05/2019 -

142 Esmeralda Pereira da Silva Prof.Ed.Inf.c/ cSuperior 27/10/17 até alta médica S/P

143
Isabel Carolina M P 

Barbizan
Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 29/05/2019 a 12/06/2019 15

144
Ivone Maria N Navega 

Loredo
Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 28/05/2019 a 31/05/2019 4

145 Luiza A de Jesus Botezelli Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 25/11/17 até alta médica S/P

146 Marcia Maria Orfei Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 21/05/2019 1

147 Marcia Maria Orfei Prof.Ed.Inf.c c Superior 28/05/2019 1

148
Maria Angela Regini 

Modolo
Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 24/05/19 até alta medica S/P

149
Maria Luisa Ribeiro V 

Jesus
Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 28/05/2019 a 31/05/2019 4

150 Marileni Scarcella Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 17/05/2019 a 23/05/2019 7

151 Marileni Scarcella Prof.Ed.Inf.c/c Superior 29/05/2019 a 31/05/2019 3

152 Rita de Cassia M Gervasio Prof.Ed.Inf.c/ cSuperior 20/05/2019 a 26/05/2019 7

153 Terezinha Improta Ribeiro Prof.Ed.Inf.s/ cSuperior 24/01/19 até alta do INSS S/P

154
Isabel Cristina de Souza 

Lopes
Prof.Ens.Fd.c/c.Sup.1a4s 15/05/2019 a 21/05/2019 7

155 Ligia de Araujo Lucio Prof.E.F.5a8s.-Ed.Artist. 27/05/2019 a 31/05/2019 5



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 7 de 14

156 Sidnei dos Santos Prof.E.F.5a8s.-Matematica 21/05/2019 a 24/05/2019 4

157
Thais Cariati Guido 

Docema
Prof.E.F.5a8s.-Matematica 28/05/2019 1

158
Maila da Silva Janeiro 

Misael
Prof.E.F.5a8s.-Portugues 20/05/2019 1

159 Alexandre Straceri Martins Prof.E.F.5a8s-Ciencias 1/4/19 até alta em 5/10/19 -

160 Alexandra Moises da Silva Prof.Ens.Fund.c/c.Sup.1a4s 22/05/2019 a 05/06/2019 15

161
Isabel Carolina M P 

Barbizan
Prof.E.Fund.c/c.Sup.1a4s 29/05/2019 a 12/06/2019 15

162 Rita Maria P D Lupianhez Prof.E.Fund.c/c.Sup.1a4s 24/05/2019 a 28/05/2019 5

163
Claudia Meirelles Ignacio 

Tinti
Professor Aux. Ed. Basica 24/05/2019 a 31/05/2019 8

164 Tatiana Fernanda de Abreu Professor Aux. Ed. Basica 27/05/2019 a 28/05/2019 2

165 Aline da Silva Dalbon Andre Professor Aux. Ed. Básica 24/05/2019 1

166 Ana Claudia D Torre Sousa Professor Aux. Ed. Básica 20/05/2019 1

167 Ana Paula Porfirio Professor Aux. Ed. Básica 21/05/2019 a 22/05/2019 2

168 Claudia M Ignácio Tinti Professor Aux. Ed. Básica 16/05/2019 a 17/05/2019 2

169
Marcia Cristina Missura 

Silva
Professor Aux. Ed. Básica 22/05/2019 1

170 Maristela De Sordi Professor Aux. Ed. Básica 16/05/19 até alta medica S/P

171 Rosa Maria Mapelli Boaro Professor Aux. Ed. Básica 06/05/19 até alta medica S/P

172 Adneia M da Luz Bueno Professor Aux. Ed. Especial 22/05/2019 1

173 Maria Denise Carratto Professor Aux.Ed.Especial 23/05/2019 1

174 Ligia de Araujo Lucio Professor de Artes 27/05/2019 a 31/05/2019 5

175
Rosana Griloni Bueno 

da Silva
Professor de Artes 29/05/2019 per da tarde 1/2

176 Elaine Graziele Alves Prof de Educacao Fisica 24/05/2019 1

177
Fabiana da Silva G de 

Aguiar
Prof de Educacao Fisica 29/05/2019 1

178 Daniela B Vecchio Garofalo Prof de Educação Física 04/04/19 até alta medica S/P

179 Juliana Molinari Prof Ed Bas I (Inf E Fund) 27/05/2019 1

180
Nadia Barboza Juvenal 

Ozeias
Prof Ed Bas I (Inf E Fund) 30/05/2019 a 31/05/2019 2

181 Roberta Aguilar Megale Prof Ed Bas I (Inf E Fund) 23/05/2019 1

182 Tatiana Fernanda De Abreu Prof Ed Bas I (Inf E Fund) 27/05/2019 a 28/05/2019 2

183 Vanessa M Flavio Ferreira Prof Ed Bas I (Inf E Fund) 27/05/2019 a 28/05/2019 2

184
Maila Da Silva Janeiro 

Misael
Prof Ed Bás I (Inf E Fund) 20/05/2019 1

185 Adneia M da Luz Bueno Prof Ed Bás I (Inf E Fund) 22/05/2019 1

186 Ana Carolina G dos Santos Prof Ed Bás I (Inf E Fund) 23/05/2019 das 7 as 17:00 ½

187
Ana Claudia B Gardin 

Oliveira
Prof Ed Bás I (Inf E Fund) 12/10/17 até alta do INSS S/P

188 Caroline Paschoalino Prof Ed Bás I (Inf E Fund) 23/05/2019 1

189 Flavia Alexandre Da Costa Prof Ed Bás I (Inf E Fund) 20/05/2019 1

190 Naiara Helen Braz Alves Prof Ed Bás I (Inf E Fund) 17/05/2019 1

191
Rafaela Romana C D 

Batista
Prof Ed Bás I (Inf E Fund) alta a partir de 29/05/2019 -

192
Roberta Dias Pavan da 

Silva
Prof Ed Bás I (Inf E Fund) 16/05/2019 1

193 Silvia Helena Sati Prof Ed Bás I (Inf E Fund) 27/03/19 até alta médica S/P

194 Vanessa M Flavio Ferreira Prof Ed Bás I (Inf E Fund) 20/05/21019 1

195 Fabiana Cristina Zane Psicologo-Promocao Social 28/05/2019 1

196 Arlete da Silva Ferrari Psicologo-Saude 21/05/2019 a 24/05/2019 4

197 Arlete da Silva Ferrari Psicologo-Saude 20/05/2019 a 21/05/2019 2

198
Renata Elaine Pafume 

Pedrosa
Psicologo-Saude 21/05/2019 1

199 Gustavo Blasi Cremasco Secretario de Escola 20/05/2019 a 22/05/2019 3

200 Alan Farias De Freitas Servente de Pedreiro 28/05/2019 a 29/05/2019 2

201 Antônio Carlos Flavio Servente de Pedreiro 09/04/19 até alta médica S/P

202 Isaias dos Santos Euzebio Servente de Pedreiro 28/05/2019 a 01/06/2019 5

203 Jose Cafasso Ferreira Servente de Pedreiro 27/05/2019 1

204 Pedro Donizete Ferreira Servente de Pedreiro 22/05/2019 a 05/06/2019 15

205 Trace Rezende Viana Superv de Projetos Sebrae1 21/05/2019 1

206 Vanessa M Ferreira Alves Supervisor de Tesouraria 17/05/2019 a 23/05/2019 7

207 Vanessa M Ferreira Alves Supervisor de Tesouraria 24/05/2019 1

208 Sergio Henrique Rocha Técnico Agrícola 14/02/19 até alta médica S/P

209 Aline Policiano Leao Tecnico Em Enfermagem 30/05/2019 1

210 Amanda Coaglio Campeoto Tecnico Em Enfermagem 23/05/2019 a 29/05/2019 7

211 Andreia de Fatima Martins Tecnico Em Enfermagem 24/05/2019 1

212 Andreia de Fatima Martins Tecnico Em Enfermagem 27/05/2019 a 28/05/2019 2

213 Andreia de Fatima Martins Tecnico Em Enfermagem 29/05/2019 a 01/06/2019 4

214 Rita Isabel F Soares Blassi Tecnico Em Enfermagem 30/05/2019 a 31/05/2019 2

215 Amanda Coaglio Campeoto Técnico em Enfermagem 13/05/2019 a 22/05/2019 10

216 Andreia de Souza Andrade Técnico em Enfermagem 11/05/19 até alta médica S/P

217
Glauci Nogueira Grassi 

Pinto
Técnico em Enfermagem 27/02/19 até alta médica S/P

218 Juliane G Vitor Tonhosolo Técnico em Enfermagem 17/05/2019 a 18/05/2019 2

219 Leliana S da Silva Bilotta Técnico em Enfermagem 17/05/2019 a 21/05/2019 5

220 Leliana S da Silva Bilotta Técnico em Enfermagem 23/05/2019 1

221 Cristiane Stefani Ferreira Tec em Enferm Esf e Sad 27/05/2019 1

222
Alessandra V Facini 

Marcelino
Téc em Enferm Esf e Sad 22/05/2019 1

223 Natalia Maria T de Moraes Téc em Enferm Esf e Sad 22/05/2019 a 23/05/2019 2

224
Tamiris R Gomes Silva 

Santos
Téc Em Enferm Esf e Sad 16/05/2019 1

225
Carla C Virga de 

Albuquerque
Terapeuta Ocupacional 16/05/2019 a 20/05/2019 5

226
Amanda Feliciano de 

Andrade
Zelador 27/05/2019 a 31/05/2019 5

227
Jessica Ap da Silva 

Monteiro
Zelador 20/05/2019 1

228 Lucia Tondim Garcia Zelador 01/08/18 até alta médica S/P

229 Maria Ap Silvério Da Silva Zelador 08/04/15 até alta médica S/P

230
Maria Cristina Pires da 

Silva
Zelador 24/04/19 até alta médica S/P

231
Regina do Carmo Dias 

Paiva
Zelador 23/05/2019 1

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

São José do Rio Pardo, 30 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 8 de 14

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, 
torna público que o pregão presencial nº 42/2019 Sistema 
de Registro de Preços para futura e eventual Aquisição 
de marmitex nº 08, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Segurança 
e Trânsito, Secretaria Municipal de Planejamento Obras e 
Serviços, Secretaria Municipal de Gestão Pública, Tiro de 
Guerra e Corpo de Bombeiros, conforme especificações 
técnicas contidas no termo de referência (Anexo I), foi 
adjudicado o item 01 no valor unitário de R$ 11,99 (onze 
reais e noventa e nove centavos) perfazendo o total de 
R$ 266.297,90 (duzentos e sessenta e seis mil duzentos 
e noventa e sete reais e noventa centavos) à Ricardo 
Raddi EPP e nós, Hélio Escudero Secretário Municipal 
de Gestão Pública, Márcia de Oliveira Campos Biegas 
Secretária Municipal de Saúde, José Fernando Folharini 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito, Fernando 
Pinheiro Passos Secretário Municipal de Planejamento 
Obras e Serviços, HOMOLOGAMOS o objeto as mesmas 
empresas, pelo valor retro, nos termos da legislação de 
regência da matéria.

Pregão

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, 
torna público:

Pregão Presencial nº 41/19 Sistema de Registro 
de Preços para futura e eventual Aquisição de material 
de cama, mesa e banho, para atender a demanda das 
creches municipais, conforme especificações técnicas 
constantes no anexo I (Termo de Referência), com 
encerramento dia 13 de junho de 2019 às 09:00 horas. A 
empresa adjudicaria terá 48 (quarenta e oito) horas para 
apresentar a amostra do item vencedor na Secretaria 
Municipal da Educação, no endereço: Avenida dos Lírios 

- 400, Centro.

Pregão Presencial nº 43/19 Sistema de Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de guincho de 
veículos leves e pesados, para atender a demanda da frota 
de veículos desta Prefeitura, conforme especificações 
técnicas constantes no anexo I (Termo de Referência), 
com encerramento dia 17 de junho de 2019 às 09:00 
horas.

Pregão Presencial nº 44/19 Sistema de Registro de 
Preços para futura e eventual Confecção/Aquisição 
de placas para a identificação de prédios e órgãos do 
serviço público municipal nas dimensões de 70 cm x 50 
cm ou 60 cm x 40 cm, em aço inox escovado, conforme 
padrões de mercado quanto ao material empregado; 
devendo conter o brasão do município e inscrições em 
baixo relevo, tendo em vista a melhor durabilidade e a 
necessidade de manutenção das informações contidas 
na placa, conforme especificações técnicas constantes 
no anexo I (Termo de Referência), com encerramento dia 
17 de junho de 2019 às 15:00 horas. Mais informações no 
endereço Praça dos Três Poderes nº 01, Centro ou pelo 
telefone 19 - 3681 - 7831, o edital estará disponível pelo 
site www.saojosedoriopardodo.sp.gov.br.

Inexigibilidade

Termo de Homologação
Inexigibilidade nº 04/2019 – Credenciamento de 

pessoa(s) física(s) ou jurídica(s) para prestação de 
serviços de plantões médicos no Pronto Socorro Municipal 
Urgência e Emergência, conforme escala foi adjudicado 
Plantão Pronto Socorro no valor de R$ 100,00 por hora, 
durante o dia, das 7:00 às 19:00h, de 2ª a 6ª e o valor de 
R$ 120,00 por hora, durante o dia,das 7:00 às 19:00h, 
aos sabádos, domingos e feriados; Plantão Urgência/
Emergência Clínica e Pediatria no valor por hora de R$ 
120,00, durante a noite, das 19:00 às 07:00h, de 2ª a 6ª e 
no valor de R$ 144,00 por hora, durante a noite, das 19:00 
às 07:00h, aos sabádos, domingos e feriados, ao Licitante 
ANDRÉ AUGUSTO FERREIRA FECHIO, e, Marcia de 
Oliveira Campos Biegas, Secretária Municipal de Saúde, 
HOMOLOGA, o resultado, nos termos da legislação 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 9 de 14

vigente.

Inexigibildiade 03/19- Credenciamento de pessoa(s) 
física(s) ou jurídica(s) para prestação de serviços médicos 
ambulatoriais por especialidade nas Unidades de Saúde 
do Município, foi adjudicado no valor de R$ 100,00 (cem 
reais) por hora trabalhada, ao Licitante ANDRÉ AUGUSTO 
FERREIRA FECHIO e, Marcia de Oliveira Campos 
Biegas, Secretária Municipal de Saúde, HOMOLOGA, o 
resultado, nos termos da legislação vigente.

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e 
Esgoto

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

A SAERP -Superintendência Autônoma de Água e 
Esgoto de São José do Rio Pardo , torna público que 
o pregão presencial nº 04/2019 aquisição conforme a 
demanda de combustível (gasolina comum, etanol comum 
e diesel), destinados ao abastecimento da frota desta 
Superintendencia, com abastecimento em postos de 
atendimento até as 22 (vinte e duas) horas localizados no 
município de São José do Rio Pardo estado de São Paulo, 
conforme as necessidades da SAERP -Superintendência 
Autônoma de Água e Esgoto de São José do Rio Pardo 
SP, e  especificações constantes no termo de referência 
(Anexo I),  foi adjudicado na cota 100% o item 01 no valor 
unitário de R$ 2,531 (dois reais, quinhentos e trinta e um 
milésimos de real) perfazendo o total de R$ 25.310,00 
(vinte e cinco mil, trezentos e dez reais), item 02 no valor 
unitário de R$ 4,285 (quatro reais, duzentos e oitenta 
e cinco milésimos de real) perfazendo o total de R$ 
77.130,00 (setenta e sete mil, cento e trinta  reais), item 
03 no valor unitário de R$ 3,484 (três reais, quatrocentos 
e oitenta e quatro milésimos de real) perfazendo o total 
de R$ 48.776,00 (quarenta e oito mil setecentos e setenta 
e seis reais), ao licitante Auto posto Sena são José  
Ltda, e eu, Marcelo Donizeti Primini, Superintendente, 
HOMOLOGO o objeto a mesma empresa, pelo valor 
retro, nos termos da legislação de regência da matéria.



 Sexta-feira, 31 de maio de 2019    Ano II | Edição nº 131   Página 10 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Fórum Municipal de Educação - FMEConselhos Municipais



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 11 de 14

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02, DE 29 DE MAIO DE 
2019.

Dispõe sobre a deliberação da 
Câmara Municipal de São José do 
Rio Pardo sobre o parecer prévio do 
Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, no processo TC-2634/026/15, 
relativo à prestação de contas 
da Administração Financeira do 
Município de São José do Rio Pardo, 
SP, exercício de 2015

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DO RIO PARDO, ESTADO DE SÃO PAULO.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica aprovado o parecer desfavorável do 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo sobre as 
contas da administração financeira do Município de São 
José do Rio Pardo – Prefeitura Municipal – exercício de 
2015 – TC nº 2634/026/15.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.

São José do Rio Pardo, 29 de maio de 2019.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

PRESIDENTE

Publicado, por afixação, no quadro de editais do 
Legislativo e no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
São José do Rio Pardo, em 31/05/2019.

Marco Antônio Gumieri Valério

Diretor Administrativo e Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03, DE 29 DE MAIO DE 
2019.

Concede o Título de Cidadão Rio-
Pardense ao Pastor Raul Sereno 
Júnior

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DO RIO PARDO, ESTADO DE SÃO PAULO.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Rio-
Pardense ao Pastor Raul Sereno Júnior.

Art. 2º - A homenagem será prestada em data a ser 
definida pela Presidência da Casa.

Art. 3º - As despesas têm suporte orçamentário e 
serão suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.

São José do Rio Pardo, 29 de maio de 2019.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

PRESIDENTE

Publicado, por afixação, no quadro de editais do 
Legislativo e no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
São José do Rio Pardo, em 31/05/2019.

Marco Antônio Gumieri Valério

Diretor Administrativo e Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04, DE 29 DE MAIO DE 
2019.

Concede o Título de Cidadão Rio-
Pardense ao Maestro Agenor Ribeiro 
Netto

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DO RIO PARDO, ESTADO DE SÃO PAULO.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Rio-
Pardense ao Maestro Agenor Ribeiro Netto.

Art. 2º - A homenagem será prestada em data a ser 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 12 de 14

definida pela Presidência da Casa.

Art. 3º - As despesas têm suporte orçamentário e 
serão suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.

São José do Rio Pardo, 29 de maio de 2019.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

PRESIDENTE

Publicado, por afixação, no quadro de editais do 
Legislativo e no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
São José do Rio Pardo, em 31/05/2019.

Marco Antônio Gumieri Valério

Diretor Administrativo e Legislativo

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 2, DE 29 DE MAIO DE 2019
Institui o Programa “Câmara Cidadã” 
na Câmara Municipal de São José do 
Rio Pardo/SP

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DO RIO PARDO, ESTADO DE SÃO PAULO,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º – Fica instituído no Poder Legislativo o Programa 
“Câmara Cidadã”, com os seguintes objetivos:

I – Pedagógico, sobre os trabalhos legislativos.

II – Promover interação entre a Câmara Municipal e a 
Comunidade Escolar.

III – Proporcionar aos estudantes a compreensão do 
papel e da importância do Poder Público Municipal no 
contexto social da comunidade.

IV – Contribuir para a formação da cidadania do 
estudante e para o entendimento dos aspectos públicos 
da sociedade brasileira.

Art. 2º – O Programa “Câmara Cidadã” consiste na 
palestra de um ou mais vereadores e/ou servidores 
do Legislativo para alunos de 7º e 8º anos, dos 

estabelecimentos de ensino públicos e particulares de 
São José do Rio Pardo, para discorrer sobre assuntos 
que atendam aos objetivos estabelecidos no Artigo 1º 
desta Resolução.

Parágrafo Único - O Programa “Câmara Cidadã” será 
realizado anualmente de acordo com a conveniência 
e disponibilidade da Câmara Municipal e do calendário 
escolar dos estabelecimentos de ensino.

Art. 3º – As despesas decorrentes da presente 
Resolução correrão por conta das dotações orçamentárias 
próprias.

Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 29 de maio de 2019.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

Presidente

Publicada, por afixação, no quadro de editais do 
Legislativo e no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
São José do Rio Pardo, em 31/05/2019.

Marco Antônio Gumieri Valério

Diretor Administrativo e Legislativo

Licitações e Contratos

Suspensão

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019

A Câmara Municipal de São José do Rio Pardo, 
por intermédio de seu Presidente, Luís Henrique Artioli 
Tobias, torna público para conhecimento dos interessados 
a SUSPENSÃO do edital do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 02/2019, tipo menor preço, relativo ao Processo nº 
56/2019, para readequação do objeto a ser contratado.

Tendo em vista que a readequação poderá afetar na 
formulação das propostas por parte dos licitantes, será 
definido novas datas para realização do certame.

Esta suspensão será publicada no Diário Oficial do 
Município de São José do Rio Pardo e ficará disponível no 
endereço eletrônico http:// www.camarasjriopardo.sp.gov.



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 13 de 14

br.

São José do Rio Pardo, 29 de maio de 2019.

Luís Henrique Artioli Tobias

Presidente

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Audiência Pública - Convocação

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Data:  18/06/2019 – Terça-feira

Horário:  20h

Local: Plenário da Câmara Municipal de São José do 
Rio Pardo (Praça dos Três Poderes, nº 02, Centro)

Assunto: Projeto de Lei nº 68, de 29 de abril de 
2019, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração 
e execução da Lei Orçamentária de 2020 e dá outras 
providências”.

Convidamos toda a população

São José do Rio Pardo, 30 de maio de 2019.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

Presidente

Publicado, por afixação, no quadro de editais do 
Legislativo e no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
São José do Rio Pardo, em 31/05 e em 07/06/2019

Atos Legislativos

Resumo da Sessão

SÚMULA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 28/05/2019
A) INDICAÇÕES

- Ao Executivo Municipal, sugerindo:

- a poda de mato alto na Estrada Vicinal que liga São 
José do Rio Pardo a Mococa;

- a realização de melhorias na estrada de terra que 
demanda a Santa Manuela;

- a poda de mato alto na estrada de terra que liga o 
bairro Jardim Aeroporto à SP-350;

- a realização de recapeamento ou serviços de tapa-
buraco na Rua José Osório de Paiva;

- a realização de recapeamento ou serviços de tapa-
buraco na rotatória da Igreja de São Cristóvão.

- À Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, sugerindo a limpeza e o corte de mato ao redor 
da Área de Lazer do bairro Natal Merli.

- À Secretaria Municipal de Planejamento, Obras 
e Serviços, sugerindo a realização de corte de mato e 
limpeza de via que especifica.

- À Prefeitura Municipal de Mococa, sugerindo a poda 
de mato alto na Estrada Vicinal que liga São José do Rio 
Pardo a Mococa.

B) REQUERIMENTOS

- Ao Executivo Municipal, solicitando informações 
sobre ou envio:

- os motivos da não realização de serviços de tapa-
buracos no conjunto Chico Xavier;

- lançamento de débitos em dívida ativa;

- de cópia do ofício nº 205/2019 enviado pelo Ministério 
Público;

- de cópia do convênio assinado com o Governo 
do Estado de São Paulo para pagamento do médico 
oncologista que presta serviço ao município;

- emendas parlamentares em benefício do município 
nos anos de 2017 a 2019;

- de cópia de todos os ofícios encaminhados 
ao CONDERG cobrando a alteração do modelo de 
apresentação de prestação de contas;

- a frota de veículos da educação;

- o não atendimento da indicação nº 436/2019, que 
sugeriu a realização de recapeamento ou operação tapa-
buraco na Rua Maria Teresa de Oliveira Rocha;

- o não atendimento da indicação nº 447/2019, que 
sugeriu a notificação de proprietário de terreno com mato 
alto e sujeira na Rua Maria Tereza de Oliveira Rocha;



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 31 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 131   Página 14 de 14

- emissão de carteirinha de transporte escolar para 
estudantes do município;

- cargos e funções da autarquia;

- providências tomadas em relação a decisão judicial 
sobre o PROFAST;

- condenação da Prefeitura Municipal no processo 
1000334-77.2019.8.26.0575;

- pagamento de honorários de sucumbência, conforme 
previsto na Lei Municipal 4.696, de 01 de julho de 2016;

- a utilização de passes escolares para o transporte 
escolar;

- a fiscalização da utilização de passes para o 
transporte escolar;

- de cópia da documentação apresentada pela Tribunal 
de Contas, na qual solicita o detalhamento de todos os 
serviços prestados pelo CONDERG;

- previsão para solução da falta de médicos do PSF 
Jardim São José;

- de cópia de todos os contratos firmados entre a 
Prefeitura Municipal e a empresa André Ricardo Abichabki 
Andreoli ME;

- nomeação, exoneração, demissão e aposentadoria 
referentes ao cargo de Médico Veterinário.

- À Secretaria de Planejamento, Obras e Serviços, 
solicitando informações sobre previsão de construção de 
calçada em via que especifica, no bairro Maria Boaro.

- À Secretaria Municipal de Turismo, solicitando 
informações sobre recursos e projetos relacionados ao 
MIT - Município de Interesse Turístico.

- Ao Departamento de Esportes e Cultura (DEC), 
solicitando informações sobre programação de 
manutenção da cabana de Euclides da Cunha no Recanto 
Euclidiano.

- À Faculdade Euclides da Cunha (FEUC), solicitando 
informações sobre pagamento de honorários de 
sucumbência conforme previsto na Lei Municipal 4.656, 
de 29 de abril de 2016.

- À Superintendência Autônoma de Água e Esgoto de 
São José do Rio Pardo (SAERP), solicitando informações 
sobre ou envio: 1) de cópia da análise da água efetuada 
periodicamente pela autarquia; 2) prazo para solucionar 
o problema de mau cheiro da Estação de Tratamento de 

Esgoto “Nova São José”; 3) o abastecimento de água 
potável no município; 4) pagamento de honorários de 
sucumbência conforme previsto na Lei Municipal 4.672, 
de 20 de maio de 2016.

- À Universidade Paulista - Campus Rio Pardo, 
solicitando informações sobre a possibilidade de criação 
de estacionamento para motos em sua área interna.

C) PROJETOS APROVADOS

DE AUTORIA DO EXECUTIVO

Projeto de Lei nº 78, de 20 de maio de 2019, que 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar 
no Orçamento Programa do Município, para manutenção 
da Secretaria da Câmara Municipal”

DE AUTORIA DO LEGISLATIVO

Projeto de Lei nº 07, de 25 de março de 2019, que 
“Dispõe sobre a divulgação da relação dos medicamentos 
disponíveis na rede pública municipal de saúde e dá 
outras providências”

Projeto de Decreto Legislativo nº 01, de 26 de março 
de 2019, que “Dispõe sobre a deliberação da Câmara 
Municipal de São José do Rio Pardo sobre o parecer 
prévio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, no 
processo TC-2634/026/15, relativo à prestação de contas 
da Administração Financeira do Município de São José do 
Rio Pardo, SP, exercício de 2015”

Projeto de Decreto Legislativo nº 03, de 07 de maio de 
2019, que “Concede o Título de Cidadão Rio-Pardense ao 
Pastor Raul Sereno Júnior”

Projeto de Decreto Legislativo nº 04, de 16 de maio de 
2019, que “Concede o Título de Cidadão Rio-Pardense ao 
Maestro Agenor Ribeiro Netto”

Projeto de Resolução nº 02, de 20 de maio 2019, 
que “Institui o Programa “Câmara Cidadã” na Câmara 
Municipal de São José do Rio Pardo (SP)”

D) MENSAGEM: A Câmara Municipal informa a todos 
que as sessões ordinárias são realizadas às terças-feiras 
a partir das 19:30 horas;

Site: www.camarasjriopardo.sp.gov.br;

E-mail: cmrpardo@camarasjriopardo.sp.gov.br.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

Presidente


		2019-05-31T10:34:58-0300




